3837-144 CNP) Nº 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE -

E-mail: comoraiguaracyS gmail.com - Site: http-//ara comaraiguaracy pegou. br/

CONTRATO Nº. 16/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2023

DISPENSA Nº 06/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM, A CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IGUARACY e a EMPRESA MONI

SEGURAÇA LTDA, CONFORME  DISCRIMINADO

NESTE INSTRUMENTO.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IGUARACY-PE. Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ 11.464.385/0001-64, neste ato representado pelo Sr. FRANCISCO TORRES MARTINS

(Presidente da Câmara), brasileiro, casado, vereador, inscrito no CPF sob o nº 256.890.294-91,

residente e domiciliado na Rua Joaquim Alves de Freitas. nº 54, Distrito de Jabitaca,

Iguaracy/PE, CEP 56.840-000, doravante simplesmente Contratante, e do outro lado,

EMPRESA MONI SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.405.973/0001-50, com

endereço na Rua Saturnino Bezerra, nº. 10, Centro, Carnaíba-PE, CEP: 56.820-000, neste ato

representada pelo Sr. Claudio Guilherme Veríssimo Gonçalves da Silva, brasileiro, solteiro,

empresário, inscrito no CPF sob o nº 152.498.514-79, portador de Carteira de identidade de nº

56.035.520-8 SSP/SP, residente e domiciliado a Rua Saturnino Bezerra, nº. 10, Andar 02,

Bairro Centro, Carnaíba/PE - CEP: 56.820-000, ora em diante denominada CONTRATADA,

com as especificações e caracterizações dos serviços conforme Termo de Referência, do

Processo Administrativo 10/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições, tendo

fundamentação legal a Lei Federal nº 14.133/21, sendo Dispensado o Processo Licitatório,

firmando o presente instrumento contratual:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa para à prestação serviço de locação de veículo, sem motorista, sem

combustível e quilometragem livre, para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Vereadores de Iguaracy/PE, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de

Referência.

Rs

ERA PAQTANTLÕS

ah rain ira oito ris it st ab

mero ee od iodo

Ve E

Rs cleo ado to

k ECA TÁNTMOS ini es oh aqáitE is: “no o no

“ob atonbidtos “ab «ums T smácindo ropPrisa é

MRI Eee rh & Polido + z Peão e

e dota |

sã ires 1º ty sairisiados enotrrids 296

Estado de Pernambuco

CÂMARA MUNICIPAL BE VEREADORES BE 1
CND! Nº 11,464,385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fons*

E-mail: comoaroiguaracyS gmail.com - Site: http: / Mus comargiguaracy. pegou Jor/

CLÁUSULA SEGUNDO - DAS CARACTERISTICAS DOS SERVIÇOS E DESCRIÇÃO

DOS VEÍCULO

2.1. O veículo cotado deverá atender minimamente às especificações contidas na descrição do

veículo ficando a empresa vencedora do certame, com o compromisso de mantê-lo durante a
' nho itadas nodendo nara tanto suhetituir o veiculo por

Eae
vigência do contrato nas condições explicitadas, podendo pa o, VAiSViivit votr wrraata ds ui

outro similar ou superior, que atenda integralmente às necessidades da Câmara Municipal.

2.2. O veículo locado deverá atender ao seguinte item, cujos valor já deverá estar incluso no

valor das propostas apresentadas pelos lrcitantes, com quilometragem livre;

2.2.1. Sem Motorista;

2.2.2. Sem Combustível;

2.2.3. Emplacado e licenciado no Departamento Estadual de Trânsito;

2.3. Em todas as ocorrências, avarias, acidentes, furto, roubo ou incêndio, o veículo deverá ser

substituído por outro do mesmo nível ou superior ao contratado, sem custo adicional para a

CONTRATANTE, de acordo com os prazos e quantitativos estabelecidos neste termo de

referência.

3. o 0) prazo para a execução do objeto deste acordo será até k i de dezembro d (o? 2023, contado

a partir da data de assinatura do contrato, respeitado o limite de duração consignado na forma

da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

4.1. Para consecução do objeto do presente instrumento, a Contratante pagará à Contratada o

valor de parcelas mensais e sucessivas de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais),

totalizando o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os 3 (três) meses, cujo

valor será consignado em notas fiscais/faturas com a discriminação dos itens e com o devido

“atesto” da Câmara.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
s do ; 510 pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante mediante sra regular, da

adimpiemento de cada parceia.

5.2. Do valor bruto da retribuição de que trata esta cláusula serão descontados fos tributos

municipais, estaduais, federais que porventura devam, por força de lei, ser retidos na fonte
nagadora. So

É ee — e

5.3. O pagamento do valor se fará dentro das condições abaixo estipuladas:

Y
NT

l os didi ? RF ai parar»

h as a j

ES ii dj Pura Ergo Ei pal nO, = PRA ee

wa ad instar 0 ibid do sda isca

a aba Aaolaibo nº legs taça ubibtemndo oE “ond at

o - 8 prior, eizon iebizeisdairs dpel ienodienp a nei do

es o RSÇÃO
Balena o VA mma Assad, pr ita

Pennioê tt abeimindo cE pru db opina soh Holt
x

n
o

a

É
N
E

P
R

Ml

o

ea

Estado de Pernambuco

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREABORES BE IGUA
CND! Nº 11,.464.385/000! - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-144

E-mail: comaroiguaracyO gmail.com - Site: Ittp:!/earanss cormaraiquaracy pe. gov lr/

a) estando os serviços contratados devidamente concluídos, o pagamento ocorrerá em até o 5º

(quinto) dia útil do mês subsequente a prestação dos serviços.
o

é & em tow a

b) Fornecimento de dados bancários/conta para pagamento, em nome do Contratado, conforme

dados a seguir:

Banco do Brasil
Agência: 1754-x
Conta:17.765-2

EITA Ta

CLÁUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

6.1.Os recursos para realização do objeto do presente contrato são oriundos da seguinte dotação

orçamentária:
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de terceiros — Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SETIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

7.1.A aceitação final dos serviços dependerá de prévia verificação, pela fiscalização do

Contratante, de sua plena conformidade com o estipulado nesse instrumento.

CLÁUSULA OITAVA - DAS ALTERAÇÕES

8.1.As alterações, porventura necessárias ao fiel cumprimento deste contrato, serão efetivadas

na dura e ERA do art. 124 e seguintes da Lei n.º 14.133/21, formalizadas prenman

8.1.1. O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, Os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato.

CLÁUSULA NONA- DAS PRERROGATIVAS DO CONTRATANTE

9.1. Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com

as cláusulas do respectivo contrato ou equivalente.
9.2. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do obieto da
presente contratação, nos termos do nata instrumento de pa
9.3. Notificar o Contratado sobre qualquer ii iii regular ridade encontrada quanto ã qua alidade dos

produtos ou serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o
Contratado de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.
9.4. Devolver o veículo nas condições em que foi recebido.
9.5. Efetuar as despesas com combustíveis, lubrificantes e peças durante o período da locação.
9.4. Realizar vistorias aos veículos periodicamente e notificar a contratada acerca de quaisquer

irregularidades encontradas nos serviços. |

Me nisi: Et ESA 14 PCR gas

msn gem py SIE morra j

dê

Se 106: ' AO Gê

- «3 .

saspeiisia E saia

— noigistirene eabasianda o

Ji ipost os FP 20 sobidem

et ob uBsusói bois sexo o

a

nã to ini

Estado de Pernambuco

CÂMARA MUNICIPAL BE VEREADORES BE IGUÃ
CNP! Nº 11,464.385/000! - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-1144

E-mail comoraiguaracy2 gmail.com - Site: http:/ “un comaraiguaracy. pegou lr/

CLÁUSULA DECIMA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10. 1. Arcar com Despesas de manntenção preventiva e corretiva do veículo, seguro, obrigações

junto ao DETRAN, encargos e todas as obrigações tributárias e quaisquer outras decorrentes da

prestação dos serviços contratados;
10.2. Executar os serviços, rigorosamente dentro dos prazos determinados, exceto se casos

fortuitos ou motivos de força maior ocorrer, situações estas que serão devidamente apuradas e

anotadas pelos técnicos responsáveis, em registro próprio;
10.2. Executar os Serviços, rigorosamente dentro dos prazos determinados, exceto se casos

pese
for tuitos ou motivos de força maior OCOITer, situações estas que serão devidamente apuradas (o)

anotadas pelos técnicos responsáveis, em registro próprio;
10.3. Em caso do CONTRANTE estabelecer outros requisitos que não os previstos a contratada
será notificará a adequar-se à legislação, sob pena de rescisão do contrato:
e é E Pauta sena irei às exigências, descontos ou retenções determinadas pela

Morena masa As ana nx

10. ei que por defeito ou outra circunstância, tiver que ser recolhido veículo em serviço,

a contratado será obrigada a suprir com outro veículo de capacidade igual ou superior, os

horários e itinerário estipulados:
10.6. Deverá executar o serviço de modo satisfatório e de acordo com as determinações da

da MAmnra o » 0a martariaa o vnantlundaa
resciuções VIA RM LLICÃ A

administrar e da legislação v nto cone mori
aciminis 1 ação e IM EIDIGyA vigente em vigor, hudhaenme ué 1 US puitar 1AS 1

existentes ou que porventura vierem a existir;

10.7. Submeter o veículo à vistoria técnica determinadas pela contratante e manter o veículo

sempre limpos e em condições de segurança;

10.8. Manter durante todo prazo de vigência contratual, as condições de habilitação e
mala f ação enmnativais com a ahreimação acemida
MpMetis si CARS NONDRII PRA VI NAAZILA dA NAZI A Eta AS assumica,

10.9. Realiza manutenção do veículo focado, compreendendo manutenção mecânica, elétrica,

troca de óleos, filtros e os serviços indispensáveis ao perfeito funcionamento do mesmo, sendo

que tais serviços são de exclusiva responsabilidade da contratada especificada na planilha

acima, não gerando quaisquer ônus para esta Casa;
10.10, Prestar todos os esclarecimentos e informações que forem solicitados n HO informaçoes que torem soicitacos p ! us, restar todos os esclarecimer fo f

reclamações;
z

de forma clara, concisa e Íógica, atendendo de imediato às

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

1.1.0 presente Contrato poderá ser rescindido nas seguintes condições, sem prejuizo do
De epa Ro RE fe ações + 194 AQ de Eaé nd TA AINDA Sae pit a tia ão panda pe da a Aa DE ES
UISpusSto DO dit. 19/ CC 1560 Ua IXIi DU 1+.199/214, CUL ds diikidações introduzidas poi IÇIs

posteriores.

T — Pelo Contratante: Unilateralmente, em caso de inexecução do objeto contratado, bem

como variação de interesse.

H — Por ambas as partes: Na ocorrência de caso fortuito ou força maidt, regularmente

comprovado, tornando absolutamente inviável a execução do Contrato.

SK

E a st) x Sire pao

pede apitição, É ali ty dv Rea

sdiisirooh Hiuso raspaiatip 28 “rei 25 25d:

bes)

ama sa oo pobrartemstety da ad di
5 A aa dE RS há

) vê apra à 26 vsh' si eoitsh
ix onto db;

Ri

eo, Jonsejãa ua o ay tando Sto 5

Eevr 15H

obnss e q salinas: Hei oi e:
id mt nbasfisagas” boteninoo ab

aoteitifica À Siege ag apps
E,

a ns persa” PEA “Ai ço |

era “ao  ubiiadiai SE, rasta EA Es EIUTA asse é E ai e BEL o

é! E a arsiio Bá + cena acryr. d dei:

Estado de Pernambuco

CÂMARA MUNICIPAL BE VEREADORES BE 165
CND! Nº 11,464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3

E-mail: comgraiguaracyQgnail.com - Site: http:/ uu comaraiguaracy pegov.br/

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1. Nos temos do art. 155 a 163 da Lei Federal nº 14,.133/20721, o descumprimento total ou

parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá

acarretar as seguimies sanções:

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) dar causa à inexecução parcial do contrato que causa grave dano à administração, o

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) dar causa à inexecução total do contrato;
d) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
e) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade da sua proposta;
f) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto contratado sem motivo

Justificado;
g) praticar atos ilícitos com vista a frustrar os objetivos da licitação;
h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

aplicadas ao responsável pelas pecas administrativas previstas acima, as
E da To: Podoval nº 14. 12200021 annlidados nona lmitoa meornratm ecnandades, Nos Jmncs previstos no aii. 156 “a rki reuciar T DT LD des À +

a) Advertência;
b) multa no valor de 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato.
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Adm sotranãn or rrazo sunerior a 9 (Ami anna»
PES minisuação, por prado smp de NINO | LI

d) Declaração de Idoneidade para [icitar ou contratar com a administração pública enquanto
perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante

a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado
ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção
anhlicada prsmisnao

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO CUMENTOS QUE INTEGRAM ESTE
CONTRATO

IL Cópia da proposta da Contratada
TI. Termo de referência.

CLAÚSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

14.1. Para dirimir questões decorrentes deste contrato, fica determinado o Foro da Comarca
Afogados da Ingazeira — Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, com renúncia expressq/a
qualquer outro, ainda que privilegiado, considerando-se a supremacia do interesse público.

dA Jejat = PRE CM rs Letahad sé | BOT Pes leaear ; :

prt atos. nvitasiitent toa ; AAA 2 Elo anbiitineza caCgngindo ande
pneus os

GAME Dos ninseemems o a

CNP! Nº 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: ER

E-mail: comaraiguaracy2 gmail.com - Site: http://uns comoraigquaracy. pegou. lr/

14.2.E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias

FRAXCISCO TORRES MARTINS

Ver. Presidente

Mac 2 hei 12 Cone alves do Sulva

MONI! SEGURANÇA LTDA

CNPJ nº 42.405.973/0001-50

CONTRATADA

ugpnat Saberes Sguese-

CREME: 05%. 077% 64 = Sa.